Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle infrastrutture e della Mobilita
Dipartimento Regionale Tecnico

COMMISSIONE REGIONALE DE! LAVORI PUBBLICI
fegge regionale 12 luglic 2011, n. 12, art. 5, comma 12

VERBALE della riunione del 09 settembre 2015 — ore 10:30
CONFERENZA DI SERVIZI

L'anno duemilaquindici il giorno nove del mese di settembre (09/09/2015), alle ore 10:30, presso
la sala delle riunioni del Dipartimento (ottavo piano - ala nuova - ingresso Via Munter, 21 - Palermo), previa
convocazione di cui alla nota n. 52711 del 24 luglio 2015, si sono riuniti, sotto la Presidenza del Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, Dott. Giovanni Amone, i componenti della Commissione
[...]
strutturata in modo tale da determinare la miscelazione dei reflui urbani e industriali prima dello
scarico nel corpo recettore.

I collegamento trasversale, da utilizzare in condizioni di emergenza, consiste nella
possibilita, di usufruire delle fasi di una linea per depurare il liguame tipicamente trattato

90144 Palermo, Viale Catmpania, n"26/a - 091 7660272 - fax 091 6788113 6



M;DLPARTIMENTD REGIGNALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI seguito fettera
. B

dalfaltra; i trattamenti depurativi effettuati sui liqguami industriali e sui liquami urbani sono,

comungue, identici.

Attualmente limplanto ha la seguenti caratteristiche tecniche riferite al 1° e 2° lotto

funzionale:
LINEA URBANA
= abitanti serviti (potenzialita) complessivi  320.000 a.e.
vecchio allacciante 250.000 a.e.
- nuovo allacciante 70.000 a.e.
» fognatura vecchio allacciante  mista

nuovo allacciante
v dotazione idrica

In parte mista e in parte separata
300 It/ab giorno

» coeff. di afflusso 0,8

» portata media oraria in tempo di asciutto 3,200 m*/h
= portata massima in tempo asciutto 4,795 m*/h
= portata massima in tempo di pioggia 6,640 m/h
LINEA INDUSTRIALE

» abitanti serviti (potenzizlita) 112.500 a.e.
= fognatura separata

» dotazione idrica 300 It/ab giorno
» coeff. di afflussa 0,8

= portata media oraria in tempo di asciutto 1,260 m*/h
» portata massima in tempo asciutto 1.890 m*/h
LINEA URBANA + LINEA INDUSTRIALE

= abitanti serviti (potenzialitd) 432,500 a.e,
» portata media oraria in tempo di asciutto  4.460 m*/h
n portata massima in tempo asciutto 6.685 m/h
= portata massima in tempao di pioggia 8.530 m*/h

Rendimenti depurativi di progetto

55T 90%
BODS 90%
cop 827-91%
Ntot 75%
P 75-80%

L'l.D. presenta, altres), una stazione di pretrattamento rifiuti liquidi gia attiva e costituita da 4
linee, tre dedicate alla linea urbana per il trattamento dei rifiuti liquidi di cui all'art. 110 comma 3
del D.Lgs, n°152/06 e la quarta connessa alla linea industriale per il trattamento di altri rifiutt
liquidi non ascrivibili a quelli relativi at suddetto articolo 110 ed aventi codici CER 16 10 02 {acque
di pulizia cassonetti della RSU e acque utilizzate nei lavaggi per autoveicolo). g
1l progetto dell'impianto di depurazione “Completamento impianto di depurazione consortile
ed espansione rete”

Il progetto proposto si prefigge l'obiettivo generale di superare per il mancato rispetto degli
art. 3 e 4 della Direttiva 91/271/CEE come modificata dal Regolamento n°1137/2008, che hanno
determinato la condanna dell'ltalia da parte della Commissione europea con sentenze C-565/10
del 19/07/2012 e C-85/13 del 10/04/2014. '

. 9144 Palerme, Viale Campania, n°36/a - 091 7660272 - fax 091 6788113 7




@ DIPARTIMENTC REGIONALE DELL'ACQUA E DE RIFIUTI seguito lettera

La Repubblica italiana & stata condannata per avere omesso di prendere le disposizioni
necessarie per garantire che gli agglomerati di Catania e altri, aventi un numero di abitanti
equivalenti superiore a 15.000 e che scaricano in acque recipienti non considerate «aree sensibili»
ai sensi dell'articolo S della Direttiva 91/271/CEE, del Consiglio, del 21 maggio 1991, concernente il
trattamento delle acque reflue urbane, come modificata dal regolamento (CE) n. 1137/2008 del
Parlamento europeo e del Consiglio, del 22 ottobre 2008, siano prowvisti di reti fognarie per |e
acque reflue urbane, conformemente_ail'articolo 3 di tale direttiva.

Alla base della soluzione progettuale proposta viene fatto riferimento nella “relazione
generale” che il dimensionarmento e le soluzioni tecnologiche adottate per [a realizzazione
dell'impianto esistente risultano superate o comunque inadeguate, sia in termini di processo sia
per quanto riguarda le apparecchiature utilizzate per eseguire [e operazione unitari del
trattamento. In particolare,

« la grigliatura grossolana a catena non é funzionale rispetto ai corpi grossolani trasportat
dalla corrente in arrivo;

+ |a fase di dissabblatura/disoleatura & realizzata mediante un dissabbiatore a canale con
carroponte va e vieni che non garantisce rendimenti sufficienti sia per la rimozione degli oli
sla per la rimozione delle sabbie prevalentemente costituite da cenere vulcanica;

» la geometria degli scomparti di sedimentazione primarie e secondaria causa, in condizioni
di pioggia, una riduzione della capacitd di sedimentazione;

« il sisterna di diffusione dell'aria dei reattori biologici non garantisce |'efficienza ottenibile
con le tecnologie oggi disponibili compartano costi energetici elevati;

+ la fase di filtrazione & soggetta a problemi idraulici @ non permette interventi manutentivi
agevoll; .

+ il sistema di disinfezione a raggi UV-C e fortemente energivoro e di difficile manutenzione;

«+ sia i fanghi primari che i fanghi secondari sono ispessiti da ispessitori statici tramite | quall
si ottiene un incremento limitato della percentuale di sacco;

« i sistemi utilizzati per disidratare i fanghi digeriti hanno bassi rendimenti;

Il progetto prevede pertanto opere per l'ottimizzazione/adeguamento dell'impianto ed un 1°
potenziamento giungendo cosi ad una potenzialitd complessiva della linea urbana di 411.736 ab,
eq. dalle attuali 320.000 ab. eq. con |'utilizzazione della somma di circa € 57.190.000,00
comprensivo di oneri per la sicurezza e somme a disposizione dell'Amministrazione,

Per quanto riguiarda ia iinea industriale, in considerazione che la stessa non & mai entrata in
funzione, nel progetto dello stralcio finanziato sono previsti interventi di revamping per dirca 1,5

milioni di euro.

| dati relativi alla rete fognarla del progetto generale sono i seguenti:

, Qneramedia|Qneradi| Qnera
Popolazione . . -
Rete Area (ha) rotale giornaliera punta diluita
: (i/s) (I/s) _ {lrs)
Nuovo Allacciante 4.314 260.593 1.843 2.970 2.538
Vecchio Allacciante 2.784 284,351 1.886 3.035 56711
TOTALE 7.098 544.944 3.729 6.005 8.309

50144 Palermo, Viale Campanla, n®36/a - 091 7660272 - fax 091 6788113




DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUT) Seguito lettery

R

‘0
n%
L

| dati di progettazione generale dell'l.D. proposti, che nel seguito vengono riportati, sono
indicati nella “relaziona tecnico-lllustrativa impianto di depurazione”, a cui vanno aggiunti i valori di
potenzialitd e portata relativi all'attuale linea industriale (Q media 1.260 m?*/h, Q max in tempo di
pioggia 1.890 m/h). Lintervento finanziato proposto s compongo delle fasi di
Ottimizzazione/Adeguamento e Ampliamento [, mentre 'Ampliamento Il e a condotta sottomarina

sono rinviatl a successivo fingnziamento.

Artuale | Ottimizzazione | Ampliamento | Totale Ampliamento I} Totale
/Adeguamento | (copertura Parziale {senza Municipal
{copertura CIPE CIFE copartura e
n*60/2012) .ne0/2012) finanziaria)
Popolaziane ABED | o 3g 210,190 133.158 411.786 133158 544.945
allacciata ‘
Q media neral mt/h | oop 1.400 515 2,855 ot0| 3773
(Qmng)
Q acque parassite| mc/h | oo 417 508 1.506 so8!  2.413
{Qinf)
Q media in tempo | mefh |y 545 1.817 1.426 4.760 14260 6.186
asciutto (Qm) :
Q nera massima) moh | g 00 3.216 2345 9.427 23450 11.772
al biologico
Q massima dil moh | g oqe 4616 3263 11,745 3263|  15.008
pioggia

Per la determinaziohe delle portate media in tempo di asciutto, massima di pioggia e
massima al biologico, & stata considerata una portata specifica di acque parassite (Qinf) di 0,06
I/s*ha di superficie servita.

Le varie portate sono state ottenute secondo le seguenti formule:

Q media in tempo di asciutto = 1*Qnmg+1*Qinf

Q massima di pioggia = 3*Qnmg+1*Qinf

Q massima al blologico = 2*Qnmg+1*QInf

| carichi organici unitari di riferimento a base della progettazione sono i seguenti:

CoD 120 g/a.e.*d
BODS 60 g/a.e.*d
SST 70 g/a.e.*d
N tot 12 g/a.e*d
P tot 1,6 gla.e*d

Mentre i parametri ci riferimento del refluo depurato in uscita sono quelli relativi al riuso e
indicata nella tabella allega al D.M. n®185/03 e pertanto pil restrittivi dei limiti previsti dal D.Lgs.
n®152/06 e ss.mm.ii.

Le opere di progetto proposte ed ascrivibili alla potenzialita finale di 544.945 a.e. risultano:

Grigliatura ‘

o raddoppio della sezione di grigliatura grossolana e fine nel canale di recapito del VA per
trattare le portate di pioggia; '

o ' sostituzione macchine della
oleadinamiche;

grigliatura grossolana con  macchine  verticali

50144 Palermo, Viale Campania, n°36/a - 091 7660272 - fax 091 6788113 9



[% DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DE: RIFIUTI ‘ seguito lettera

o ampliamento dei canali di adduzione del VA e NA per migliorare la manutenzione della
macchine di grigliatura grossolana e fing;

o dismissione della grigliatura grossolana di emergenza;

o installazione di compattatori per insaccare il materiale grigllato.

Sfioratore dei sovraccarichi di pioggia -

« rifacimento dell'esistente (19.570 mc/h) per attivarsi con valort di portata di 15.008
mc/h.

Sollevamento di testa

 nuova realizzazione a monte della dissabbiatura in sostituzione dell'attuale
sollevarnento intermedio posto a valle della sedimentazione primaria.

Dissabbiatura e disoleatura

« realizzazione di n°4 unita di dissabbiatura e discleatura in sostituzione della singola
unitd attualmente presente, con lo scopo di rimuovere anche gli inerti aventi diametro
< a 0,2 mm (ceneri vulcaniche).

Sedimentazione primaria

» adeguamento di n°2 sedimentatori esistenti per |a fase di adeguamento/ottimizzazione

» realizzazione di n°1 nuovo sedimentatore per la fase di ampliamento |;

» realizzazione di n°1 nuovo sedimentatore per la fase di ampliamento It (non finanziato);

Sollevarnento intermedio e vasche di equalizzazione

= integrazione deli'attuale sollevamento con linserimento di  ulteriori pompe
sommergibili per garantirg il sollevamento della Q massima di pioggia di 15.008 mc/h;

« trasformazione delle n°2 vasche di sedimentazione secondaria esistentf in vasche di
compensazione;

Trattamenti secondari a fanghi attivi

« adeguamento delle n°3 linee di denftrificazione-nitrificazione-ossidazione esistenti;

» realizzazione di un nuovo comparto di selezione cinetica delle bicmasse, reattori ad
aereazione intermittente e comparto post-aerobico di eventuale finissaggio della
nitrificazione.

Filtrazione {(microstacciattura) di affinamento terziario

= sostituzione dei filtri esistentl per la fase di ottimizzazione/adeguamento,

» installazione di nuovi microstacci per fa fase ampliamento [ e 1l

Disinfezione tramite raggi UV

« sostituzione delfle lampade a bassa pressione e basso rendimento attualmente presenti
con lampade a bassa pressione e alto rendimento.

Clorazione di emergenza |

+  Sono previste n°2 nuove vasche di contatto in sostituzione di quelle esistenti;

QOzonizzazione

+  Dismissione della fase di ozonizzazione esmtente,

Defosfatazione

.= Dismissione della sezione di defosfatazione esistente;

Lintera fase di trattamento terziaria (ultrafiltrazione e disinfezione raggi UV) & stata progettata per
 trattare il 100% della Q nera massima di 11.937 mc/h, valore superiore alla portata di riuso
autorlzzata da ques.to Dlpartlmento (4. 460 mc/h)

Linea Fanghi
» realizzazione di n°4 ispessitori dinamilci per il i fanghi biologici;

« ripristino dei due digestori anaerobici esistenti e realizzazione di ulteriori n°2 unita, una
per ogni fase di ampliamento prevista;

90144 Palermp, Viale Campania, n®36/a - 091 7460372 - fax Q91 6788113 10



:@ DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACGUA E DEI RIFILITI : ‘ seguito lettera

«  revamping completo della linea biogas e sfruttamento del biogas prodotto con
recupero energetico in gruppi di co-generazicne;
« spstituzione della disidratazione a nastropressa esistente con n°3 centrifughe ispettor
statici per il trattamento dei fanghi prirmari da affiancare a quelli gia esistent;;
Trattamento emissioni odorigene :
+ inserimento di 3 sistemi di trattamento delle emissioni odorigene nelle aree di
trattamento fanghi, rifiuti liquidi e sedimentazione primaria. :

Stazione trattamento bottini _
« realizzazione di ulteriori n°2 impianti di trattamento bottini da integrare con gli
esistenti, '

L'importo per la realizzazione degll interventi previsti per limpianto di depurazione
ammonta a circa € 50,000.000,00 ivi incluse le somme a disposizione dellAmministrazione,
rispetto al finanziamento di € 213.122.920,00.

Considerazioni

La Repubblica Italiana & sottoposta a procedura dinfrazione per 'agglomerato di Catania per
mancato rispetto dell’art. 3 della Direttiva 31/271/CEE (agglomerato privo sprowvisto di rete
fognaria). L'effettivo stato depurativo e fognario del Comune di Catania, come si evince della
memoria difensiva allegata alla Delibera di Giunta Regionale 13/05/2011 n®140 trasmessa al
Ministero dell'Ambiente per | prowedimenti relativi, evidenzia una carenza sia di rete fognaria che
di processi depurativi. Secondo "quanto in essa riportato, con la realizzazione dell'intervento
avente importo di € 213,122.920,00 si sarebbe completato l'intero sistema fognario-depurativo.

Il progetto proposto prevede sia la realizzazione di rete fognaria in zone attualmente
sprovviste, sia il potenziamento dell'attuale impianto di depurazione. Con la realizzazione dello
stesso progetto saranno realizzate opere di rete fognaria e saranno collettati complessivamante
circa 370.000 ab. eq. dell'aggiomerato urbano. risulterebbe ancora da realizzare opere fognarie
per servire ulteriori 150.000 ab. eq. circa oltre le eventuali opere fognarie necessarie per I'Area [
Industriale. Per quanto riguarda la domanda depurativa sarebbe necessario un ulteriore
potenziamento dellimpianto di depurazione di circa 120.000 ab. eq. Pertanto con la realizzazion }\
dell'intervento per l'agglomerato di Catania non risulterebbero superate le motivazioni che !
comportano l'applicazione delle sanzioni comunitarie all'ltalia, Per il superamento completo delle \\
procedure di infrazione (completamento dellintero fabbisogno fognario e depurativo)
secorrerebbers una somima guantificata in € 461.888.687,00, _

1. 1l canale Jungetto non ha la capacita di vettoriamento in quanto dal punto di vista idraulico
non risulta in grado di recepire le acque in uscita dalfimpianto di depurazione (sia
depurate che provenienti dalto scaricatore di piena in testa allimpianto). Infatti per quanto
attiene if punto di uscita delle acque reflue depurate nonché di quelle di pioggia tramite il
sifonamento del canale Buttaceto, con nota del 10/04/2015 n®118449 il Comune di Catania
ha trasmesso a questo Dipartimento in allegato alla istanza a variante e assorbimento di
quella del 10/12/2013, le verifiche idrauliche del Torrente Buttaceto e del Canale jungetto,
gia trasmesse all'Ufficia del Genio Civile di Catania per 'ottenimento del relativo nulla osta
idraulico ai sensi del R.D. n°523/1904, |
Dalla lettura della suddetta relazione si rileva che la Sezione idraulica del canale Jungetto &
sufficiente a far defluire sino a 26 mc/s con france idraulico di 20 cm, considerando una
portata di piena caratterizzata da un ternpo di ritorno di soli 10 anni.

i progetto prevede il potenziamento idraulico della linea urbana a cui va aggiunta [a
portata in uscita dalla linea industriale. in particolare:

90144 Palermo, Viale Campania, n®36/a - 097 7660272 - fax 091 6788113 1



?% DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUT)
[

seguito lettera

Ottimizzazions/

Attuale Ampliamento | Linea Totale
Adeguamento ‘ industriale

Fopolazione a.e.| 68.438 210.190 133.158 112.500 524.286
allacciata ‘
Q media asciutto mec/h 1.517 1.817 1.427 1.260 6.021
0 nera massima mec/h 3,167 4.050 2.345 1.890 11.482
Q massima di| mc/h| 3.866 4.616 3.263 0 11.745
piopgia (solo linea
urbana) /
) massima mc/h 3.866 4,616 3.263 1.890 13.635

Il contemporaneo convogliamento nel canale Jungetto della portata di piena di 26 mc/s
unitamente alla portata in uscita dall'impianto di depurazione nella configurazione finale
pari a 4 mc/s (14,400 mc/h) determina la riduzione del franco idraulico ad appena 6 cm.

A tale quadre preoccupante si aggiunge, aitres, che il Canale Jungetto & anche recettore
delle acque reflue diluite in tempo di pioggia sversate nello stesso canale dallo scaricatore
di plena in testa allimpianto di depurazione, :